
Katalog der Typen von Formicidae
(Hymenoptera) der Sammlung des
Naturhistorischen Museums Basel. 1. Teil

Autor(en): Baroni Urbani, C.

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel

Band (Jahr): 23 (1973)

Heft 4

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-1042540

PDF erstellt am: 01.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-1042540


KATALOG DER TYPEN VON FORMICIDAE (HYMENOPTERA) DER
SAMMLUNG DES NATURHISTORISCHEN MUSEUMS BASEL

C. Baroni Urbani

1 Teil
Subfam. C er apachyinae Myrmeciinae und Ponerinae

Die Ameisensammlung des Naturhistorischen Museums in Basel kann ohne
Zweifel als eine der bedeutendsten der Welt angesehen werden. Ihr Kernstück

ist die Sammlung FELIX SANTSCHI (1872-1940). Dieser Spezialist,
der seit 1907 bis zu seinem Lebensende eine grosse Zahl neuer Arten
beschrieben hat, wusste seine Sammlung durch Tausch mit den meisten anderen

Spezialisten seiner Zeit stark zu bereichern. Nach dem Tode SANT -
SCHI's wurde die Sammlung durch das Basler Museum gekauft. Verschiedene

Konservatoren haben sie forlaufend durch Arten erweitert, die von
späteren Autoren beschrieben wurden. Neben dieser Sammlung besteht die
alte Museum s Sammlung, welche hauptsächlich auf den Expeditionen von
F. SARASIN und J. ROUX basiert, sowie die Sammlung H. EIDMANN, die
kürzlich gekauft wurde. Ausserdem erhielt unser Museum im Depot die
aus sereuropäische Ameisensammlung von H. KUTTER und die Sammlung
C. BARONI URBANI. Das Material dieser beiden letzteren Sammlungen
ist im vorliegenden Katalog nicht berücksichtigt Es werden bei uns Typen

aufbewahrt von fast allen Spezialisten, die sich mit Ameisen befassten,
ausgenommen die beiden Autoren M. RUZSKY und H.J.S. DONISTHORPE.
Die Arten deren Typen ganz oder teilweise bei uns aufbewahr t werden,
ausser denjenigen von F. SANTSCHI, wurden von folgenden Autoren
beschrieben:

ERN. ANDRE, G. ARNOLD, K.V. ARNOLDI, C. BARONI URBANI, F.
BERNARD, J. BONDROIT, T. BORGMEIER, W.L. BROWN Jr., C. BRUCH,
H. BYTINSKI SALZ, J.W. CHAPMAN, J. CLARK, W.C. CRAWLEY, W.S.
CREIGHTON, G.M. DLUSSKY, C. EMERY, W. FABER, A. FOREL, W.H.
GOTTWALD, W. KARAWAJE W, W.W. KEMPF, N. KUSNEZOV, H. KUTTER,

J. LEVIEUX, H. LUEDERWALDT, W.M. MANN, G.L. MAYR, C.
MENOZZI, B. PISARSKI, A. REICHENSPERGER, E. SAUNDERS, W.E.
SHUCKARD, FR. SMITH, M.R. SMITH, S. SOUDEK, H. STITZ, R.W.
TAYLOR, H. VIEHMEYER, E. WASMANN, N.A.WEBER, W. M. WHEELER,

E.O. WILSON.

In diesem Katalog ist aus praktischen Gründen die von SANTSCHI adoptierte
Nomenklatur übernommen worden, welche der sogenannten klassischen
Periode der Myrmekologie angehört. Die in der Sammlung enthaltenen Typen
sind fortlaufend numeriert. Im Index findet sich die jeweilige Nummer nach
jedem Namen, was ein rasches Auffinden der gesuchten Namen erleichtert.
Alle in der Sammlung enthaltenen Typen sind im Katalog aufgeführt,
einschliesslich derjenigen Taxa, die als Synonyme gelten. Bei jeder Type ist
das Originalzitat angegeben, und die Anzahl der vorhandenen Exemplare
ist vermerkt, wobei diese nicht unbedingt mit der in der Originalbeschreibung

aufgeführten Anzahl übereinzustimmen braucht. Folgende Typenkategorien

sind im Text berücksichtigt, für die die nachstehenden Abkürzungen
verwendet wurden:

122



A Allotypus
E Er gatotypus
G Gynetypus
H Holotypus
L Lectotypus
N Neotypus
P Paratypus
S Syntypus

ST Stratotypus
T T opotypus

Nach der Referenz einer jeden Type ist die Ursprungslokalität des betreffenden

Materials angegeben. In jedem Fall stimmt der angegebene Fundort

mit der Originalfundortsetikette überein, auch wenn diese abgekürzt
oder unvollständig ist.
Dieser Katalog ist hauptsächlich für die Spezialisten gedacht, welche aus
ihm im Laufe ihrer Untersuchungen und Revisionen Nutzen ziehen werden.

Subfam. Ce rap achy inae

1. Eusphinctus froggatti (Forel), 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44: 71.
1 S J. Australie.

2. Eusphinctus froggatti ssp. imbecilis (sie'.) Forel), 1907, Fauna SW

Austral., I: 272. 2 S J. Lion Mill, SW Australien.
3. Eusphinctus duchaussoyi Ern. André 1905/ Rev. Ent., 24: 205. 2 S

5. Australie.
4. Eusphinctus fallax ssp. hedwigae Forel, 1910, Rev. Suisse Zool.

18: 21. 2 S 9. N.S.W. Australie.
5. Eusphinctus occidentalis Clark, 1923, J.R. Soc. W. Austral., 9: 74.

3 S <JT, 1 S 9 (nur das Abdomen). Mundaring, W. Australia.
6. Eusphinctus fulvidus Clark. 1923, J.R. Soc. W. Austral., 9:75. 3 S

Ç. Mundaring, W. Australia.
7. Eusphinctus silaceus Clark. 1923, J.R. Soc. W. Austral. 9: 77. 2 S

$. Armadale, W. Australia.
8. Eusphinctus turneri Forel. 1900, Ann. Soc. Ent. Belg. 44: 70. 2 S 9

(1 ohne Kopf). Mackay, Queensland.

9. Eusphinctus steinheili (Forel), 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44; 72.
2 S 9* Mackay, Queensland.

10. Sphinctomyrmex caledonicus Wilson. 1957, Breviora Mus. Comp.
Zool. 74; 8. 3 P $. Ciu, nr. Mt. Canala, New Caledonia.

11. Aethiopopone rufiventris (Santschi), 1915, Ann. Soc. Ent. Fr. ,84:244.
3 S o". Kouandé, Dahomey (2). Sikasso, Sudan (1).

12. Aethiopopone rufiventris ssp. chariensis (Santschi), 1915, Ann. Soc.
Ent. Fr., 84: 244. 1 S d". Moyen-Chari, F or t-Archambault, Boungoui
(Ba-kare).

123



13. Cerapachys aitkeni Forel. 1900, J.Bombay Nat. Hist. Soc., 13: 332.
1 S J. Kanara, Indes.

14. Cerapachys inconspicuus Emery. 1901, Term.Füzet. 25: 135. 1 S

Sattelberg, Huon-Golf. N.Guinea.
15. Cerapachys wroughtoni Forel. 1910, Ann. Soc. Ent. Belg. 44;72. 1 S

9 Natal.
16. Cerapachys butteli Forel. 1913, Zooi. Jahrb. Syst. 36: 3. ISO.

Sumatra.
17. Cerapachys iacobsoni Forel 1912, Notes Leyden Mus 34; 103.

1 S 9 - Goenoeng, Gedeh, Java.
18. Cerapachys lindrothi Wilson. 1959, Pacific Insects 1; 52. 1 P Ç.

Nadala, Fiji, Viti Levu.
19. Cerapachys maiusculus Mann. 1921, Bull. Mus. Comp. Zool., 64:

408] 1 S J. Nadarivatu, Fiji.
20. Cerapachys polynikes Wilson. 1959, Pacific Insects, 1; 50. 1 P Ç,

Lower Busu River, Huon Pen. New Guinea.
21. Cerapachys j-ufithorax Wheeler fe Chapman 1925, Philippine J Sc

28; 50. 2 S $. Damaguete, P.I.
22. Cerapachys cribrinodis (Emervl. 1889, Ann. Soc. Ent. Belg., 43;

463. 1 S 5. Kamerun.
23. Cerapachys cribrinodis var. natalensis fForelL 1901, Rev. Suisse

Zool. 9: 335. 2 S 9. Natal.
24. Cerapachys australis fFnrelL 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44; 68.

2 S 9. Mackay, Queensland.
25. Lioponera parva Forel. 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc. 1 3: 330.

2 S cf 1 r. Fühler mikr.Pr.). Poona.
26. Lioponera decorsei Santschi. 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 56; 150.

H cf (1. Flügel mikr.Pr.). Dar-Banda mérid., Krébédjé (Fort Sibut),
Mission Chari-Tchad.

27. Lioponera similis Santschi. 1930, Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg., 70:
51. 7 S cf 1 mikr.Pr.). Cote d'Ivoire, Dimbroko.

28. Lioponera noctambula Santschi. 1910, Bull. Soc. Hist. Nat. Af r.
Nord, 3; 7. 5 S cf (l mikr.Pr.). Kairouan.

29. Lioponera nigra Santschi. 1914, Voy. Alluaud et Jeannel Afr. Or.,
Formicidae: 46. H cf. Afr. Or. Angl. (Mau-Escarpt. Molo.

30. Phyracaces eidmanni Menozzi. 1942, Zool. Anz. 140: 165. H 9.
Fernando Poo, Spanisch Guinea.

31. Phyracaces mayri var. brachynoda Forel. 1892, Ann. Soc. Ent.
Belg., 36: 520. 1 S 9- Madagascar.

32. Phyracaces santschii Wheeler. 1922, Bull. Am. Mus. Nat. Hist.,
45; 56. H 9 Gabon.

33. Phyracaces newmani Clark. 1923, J.R. Soc. W. Austral., 9: 82.
1 S J. Mundaring, W. Australia.

34. Phyracaces simmonsae Clark. 1923, J.R. Soc. W.Austral., 9:87.IS?. Mundaring, W.Australia.
124



35. Phyracaces singularis ssp. r otula (F or el). 1910, Rev. Suisse Zool.
18: 21. 1 S J. Reedy Creek, Inverall, N.S.W.

36. Phyracaces singaporensis Viehmeyer, 1915, Arch. Naturg. 81: 110.
2 S £. Singapore.

37. Phyracaces gilesi Clark, 1923, J.R. Soc. W. Austral. 9: 81. 3 S $.
Mundaring, W.Australia.

38. Phyracaces punctatissima Clark, 1923, J.R. Soc. W. Austral^ 9: 84.
3 S 5 - Mundaring, W. Australia.

39. Phyracaces cohici Wilson, 1957, Breviora, Mus. Comp. Zool., 74;1.
1 S 9* Ciu, nr. Mt. Canala, New Caledonia.

40. Phyracaces dumbletoni Wilson, 1957, Breviora, Mus. Comp. Zool.,
74: 5. 3 S J. Ciu, nr. Mt. Canala, New Caledonia; Chapeau Gendarme
(Yahoué), N.Caledonia.

41. Phyracaces fici Viehmeyer, 1924, Entom. Mitt., 13: 222. 1 S Ç.
N.S.W. Trial Bay. Als Ph. firusi etikettiert.

Subfam. Myrmeciinae Emery

42. Myrmecia lutea Crawley, 1922, Ann. Mag. Nat. Hist., 9: 429. 1 S Ç.
Darlington, W.Austral.

43. Myrmecia forficata var. brevinodis Forel. 1910, Rev. Suisse Zool.,
18: 2. IS?. N.S.W.

44. Myrmecia chasei var. ludlowi Crawley, 1922, Ann. Mag. Nat. Hist.
9 ; 431. 3 S $. Ludlow^ W.Australia.

45. Myrmecia michaelseni Forel. 1907, Fauna SW Austral., 1:267.
1 S $. N.O.Albany.

46. Myrmecia harderi Forel, 1910. Rev. Suisse Zool., 18: 8. 1 S 9«
N.S.W.

47. Myrmecia regina Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 56:465.
3 S J. Towns ville, Qld.

48. Myrmecia piliventris var. fern orata Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat. 56: 466. 4 S 9- Victoria, Frankstone.

Subfam. Ponerinae Lepeletier

49. Cylindromyrmex brasiliensis Emery, 1901, Ann. Soc. Ent. Belg.
45: 53. 1 S y • Brésil, reçu du Dr. G. MAYR.

50. C ylindr omyrmex parallelus Santschi, 1932, Rev. Entom., 2; 410.
H 9- Panama, France Field.

51. Cylindromyrmex brevitarsus Santschi. 1924, Ann. Soc. Ent. Belg.
44; 5. H 9. Brésil, Parana.

52. Simopone grandis Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr. 11: 259. 1 S 9.
Kunungu (Mus. Congo).

53. Acanthostichus laticornis Forel, 1908, Verh. zool.-bot. Ges. Wien,
58: 345. 1 S $. Paraguay.

125



54. Acanthostichus laticornis var. obscuridens Santschi, 1934, Rev. Soc.
Entom. Arg. 6: 23. 4 S 9» 2 S cf (Beschr. als A. laticornis d" in An.
Soc. Ci. Arg., 116: 106). Est. Exp. Loreto, Misiones-Arg.

55. Acanthostichus ramosmexiae Bruch, 1924, Rev. Soc Arg. Ci. Nat. 7:
259. 6 S Argentine, Fives Lille.

56. Acanthostichus serratulus var. nigra Santschi, 1933, An. Soc. Ci.
Arg., 116: 105. 2 S $. Est. Exp. Loreto, Misiones - Arg.

57. Amblyopone ferrugdnea var. longidens Forel, 1910, Rev. Suisse
Zool. 18: 1. 1 S 9« Bombala, N.S.W.

58. Amblyopone foveolatus var. minor Forel, 1915, Ark. for Zool., 9:1.
2 S $. Mt. Tambourine, Queensl.

59. Amblyopone nana Emery, 1914, inF.SARASIN J.ROUX, Nova Cale¬
donia Zool., Vol. I, 4; 394. H 9» G .Neukaledonien, Pania Wald u.
M. Canala.

60. Onychomyrmex hedleyi Emery, 1899, Ann. Soc. Ent. Belg. 39:350.
1 S J. Queensland.

61. Onychomyrmex mjoebergi F orel, 1915, Ark. for Zool., 9: 2. IS 9»
Queensland, Atherton.

62. Myopopone castanea var. bugnioni Forel, 1913, Zool. Jahrb., Syst.,
36: 5. 1 S $. Ceylon.

63. Stigmatomma emervi Saunders. 1890, Ent. Mon. Mag., 26; 203. A d".
Beschr.: EMERY, Deutsche Ent. Zeitschr., 1909: 358. Maroc.

64. Stigmatomma normandi Santschi. 1915, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr.
Nord, 7: 54. 2 S9 (Tunisie, Sousse), 8 T 9 (Tunisie, Sousse und Le
Kef), 1 d" von Sousse als Typus etikettiert (unbeschrieben).

65. Stigmatomma pallipes var. wheeleri Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent.
Belg. 57; 429. 2 S J, G, A cf. Conn., U.S.A., Culebrook.

66. Stigmatomma bierigi Santschi, 1930, Bull. Soc. R. Ent. Egypte, 14:
17. H $. Cuba, Hab. Caimilo.

67. Stigmatomma elongata Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool., 20: 519.
H J. Uruguay, Col. Helvetica.

68. Stigmatomma elongata var. barretoi Bruch, 1921, Rev. Mus. La
Plata, 26: 184. 1 S J. Monte Veloz, Buenos Aires.

69. Stigmatomma elongata var. minor Santschi, 1922, An. Soc. Ci. Arg.
94; 241. 3 S J Cordoba, Ar., Alta Gracia.

70. Stigmatomma elongata var. paranensis Santschi, 1924, Ann. Soc.
Ent. Belg. 64; 6. H Ç. Rio Negro, Parana.

71. Stigmatomma muticum Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. gen. agr.
8: 311. 1 S J. Ibadan, Nigeria.

72. Mystrium silvestrii Santschi. 1914, Boll. Lab. Zool. gen. agr.,
8: 310. 1 S G. Kamerun, Victoria.

73. Mystrium voeltzkowi Forel, 1897, Abh. Senckenb. Ges., 21: 189.
1 S J. Madagascar, Nosibé.

74. Platythyrea crucheti Santschi. 1911, Rev. Zool. Afr. 1; 205. 2 S 9-
Benguela, Cucala.

126



75. Platythyrea arnoldi Forel, 1913, Deutsche Ent. Zeitschr.: 206. 1 S

§ Shiloh, S. Rhodesia.

76. Platythyrea cribrinodis var. brevinodis Santschi, 1914, Voy. Alluaud
et Jeannel Afr. Or., Form.; 47. 3 S 5. Afrique Orient. Angl., Sam-
bourou (Wa-Nyika) und Kibwezi (Wa-Kamba). A d (Beschr. : SANTSCHI,

1935, Miss. Scient. Omo 2, 5: 257) Kenya, Turkana, Partie
Sud.

77. Platythyrea lamellosa ssp. longinoda var. rhodesiana Forel, 1913,
Ann. Soc. Ent. Belg., 57: 347. IS?, 5 T J, 2 T tf. Rhodesia,
Bulawayo.

78. Platythyrea schultzei Forel, 1910, in Schultze: Forschungsreise in
Südafrika, 4; 3. 1 S § Windhoek, Südhereroland.

79. Platythyrea schultzei var. lata Santschi. 19 30, Bull. Ann. Soc.
Ent. Belg., 70: 53. H $. Bulawayo, S.Rhodesia.

80. Platythrea cooperi Arnold, 1915, Ann. S. Afr. Mus., 14: 29. 2 S 9»

Natal, Durban.
81. Platythyrea pus ilia var. pacifica Santschi, 1928, Insects of4 Samoa,

5,1; 43. 3 S J Apia, Samoa.

82. Platythyrea pusilla var. australis. Forel, 1915, Ark. for Zool. 9:
10. 1 S 5. Blackal Range, Queensl.

83. Platythyrea meinerti rssp. boliviana Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat., 54: 83. H 9» Bolivie, Carandeti.

84. Platythyrea strenua Wheeler 8* Mann, 1914, Bull. Am. Mus. Nat.
Hist. 3 3:6. 2 S 9 • Diquini, Haiti.

8 5. Platythyrea exigua Kempf, 1964, Rev. Bras. Ent. 11: 142. IT 5.
Utiariti Mt. Rio Papagaio.

86. Holcoponera magnifica Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat.,
54; 81. 2 S Brésil frontière bolivienne.

87. Holcoponera emeryi var. recta Santschi, 1929, Zool. Anz. (Wasmann
Festbd.): 465. 1 S 9* Bolivie, Tumupasa.

88. Holcoponera gracilis Santschi, 1929, Zool. Anz. (Wasmann Festbd. :

468. 3 S 9* Kurupung, Guyane Angl.
89. Holcoponera wasmanni var. isthmica Santschi, 1929, Zool. Anz.

(Wasmann Festbd. ): 467. 2 S $ 1 T J • Tabogillal., Panama.

90. Holcoponera curtula Emery, 1896, Boll. Soc. Ent. Ital. 28: 44.
1 S £ Costa Rica, Aiajuela.

91. Holcoponera curtula var. stolli F orel, 1899, Biol. Centr. Amer.,
Formicidae: 7. 1 S 9» 1 S ö". Retainlen, Costa Rica.

92. Holcoponera simplex var. foreli Santschi, 1929, Zool. Anz. (Was¬
mann Festbd.); 461. 2 S 9» 1 T Ç, Costa Rica, La Palma.

93. Holcoponera satzgeri Forel, 1908, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 44;39.
2 S J. Costa Rica.

94. Holcoponera moelleri Forel. 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 54: 34.
1 T 9* Brésil S.C., Blumenau.

95. Holcoponera moelleri var. splendens Santschi, 1929, Zool. Anz.
(Wasmann F estbd. );450. 2 S 9, Ad. Brésil S.C., H ammonia.

127



96. Holcoponera regularis Santschi, 1929, Zool. Anz. (Wasmann Festbd. :

457. 4 S Brésil, Passoquatro.
97. Holcoponera regularis var. arcuata Santschi, 1929, Zool. Anz. (Was¬

mann Festbd.): 457. H 9. Brésil, Passoquatro.
98. Holcoponera rustica Santschi, 1929, Zool. Anz. (Wasmann Festbd. ):

446. H9. Paraguay.
99. Holocoponera rustica ssp. wheeleri Santschi, 1929, Zool. Anz.(Was-

mann Festbd.): 448. 3 S 9- Port Limon, Costa Rica.
100. Holocoponera teffensis var. concinna Santschi, 1929, Zool. Anz.

(Wasmann Festbd.): 450 H 9 • Brésil, Para.
101. Holcoponera striatula var. antillana Santschi, 1929, Zool. Anz. (Was¬

mann Festbd. ): 444. 1 S $. Jamaique, Moneague.
102. Holcoponera angustipleura Forel, 1908, Verh. k.k. zool.-bot. Ges.

Wien: 342. 2 S 9 Para.
103. Holcoponera brasiliensis Emery, 1902, Bull. Soc. Ent. Fr. : 181.

3 T 9* S. A Catharina.
104. Holcoponera brasiliensis var. pernambucana Santschi, 1929, Zool.

Anz. (Wasmann Festbd. ): 452. 14 S $. Brésil, Pernambuco.
105. Holcoponera brasiliensis var. calcarata Santschi. 1929, Zool. Anz.

(Wasmann Festbd.): 452. 2 S 9* Brésil, Jguape.
106. Holcoponera brasiliensis var. mayri Santschi. 1929, Zool. Anz.

(Wasmann Festbd.): 453. 1 S $. Costa Rica.
107. Holcoponera brasiliensis var. angustiloba Forel, 1908, Verh. k.k.

zool. -bot. Ges. Wien: 341. 1 P 9* Brésil S. P. Ypiranga. 3 SA à".
Cordoba, Alta Gracia (Beschr. von SANTSCHI in Zool. Anz.,
Wasmann Festbd. 1929: 454).

108. Holcoponera brasiliensis ssp. simplicioides Forel, 1908, Verh. k.k.
zool. -bot. Ges. W ien: 341. 1 S 9» Raiz de Serra. 2 SA d. Brasil
R.G.S. Parecy Novo (Beschr. von SANTSCHI in Zool. Anz.
Wasmann Festbd. 1929: 455).

109. Holcoponera brasiliensis simplicioides var. hvbrida Santschi. 1929,
Zool. Anz. (Wasmann Festbd.): 455. 1 S 9. Brésil, Alta da Serra.

110. Probolomyrmex guineensis Taylor. 1965, Trans. R. Ent. Soc.
London, 1 17: 353. H §. Nigeria, Kakoulima.

111. Typhlomyrmex pusillus var. major Santschi, 1923, Rev. Suisse Zool.
30; 246. 4 S 9« Brésil S. C., Blumenau.

112. Typhlomyrmex foreli Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent. Belg., 44; 6.
H 9- Parana, Rio Negro.

113. Typhlomyrmex schmidti Menozzi, 1927, Ent. Mitt. 16: 268. 1 S 9*
San José (C. R.

114. Prionopelta descarpentriesi Santschi. 1924, Rev. Zool. Afr., 12:195.
2 S J. Madagascar, Ikelivia.

115. Prionopelta marthae Forel, 1909, Deutsche Ent. Zeitschr.: 24. 1 S 9*
Venezuela.

116. Prionopelta bruchi Santschi. 1923, Rev. Suisse Zool., 30; 245. 2 S Ç.
Cordoba Ar. Alta Gracia.

128



117. Rhopalopone major Emery, 1902, Term. Fiizet., 25: 154. 1 S Ç.
N.Guinea, Sattelberg, Huon-Golf.

118. Rhytidoponera cristata ssp. caro Forel, 1910. Rev. Suisse Zool.
18: 11. 1 S N.S.W.

119. Rhytidoponera rotundiceps Viehmeyer, 1913, Arch. Naturg. 79: 28.
T~S$"! Sattelberg, D.Neuguinea.

120. Rhytidoponera punctigera Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat. Hist.,
16: 582. I S Ohne Fundort.

121. Rhytidoponera pronotalis Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat. Hist.,
16; 588. 1 S N.S.W.

122. Rhytidoponera socrus Forel, 1894, Ann. Soc. Ent. Belg., 38: 236.
1 S J. Charters Towers, Queensland.

123. Rhytidoponera froggatti Forel, 1910, Rev. Suisse Zool., 18: 10.
1 S $. Salomon.

124. Rhytidoponera atropurpurea Emery. 1914, in SARASIN J.llOUX,
Nova Caledonia, Zool., Vol. I, 4:396. 10 S Ç, Ad". I.Ouedjobei
Hienghiène, N.Caledon.

125. Rhytidoponera subcyanea var. aruana Karawajew, 1925, Konowia,
4: 78. IS Aroe, Kobror.

126. Rhytidoponera cornuta ssp. taurus F or el. 1910. Rev. Suisse Zool.,
18; 12. 1 S Ç. Australie centrale.

1 27 Rhytidoponera convexa var rufiventr is F Orel, 1915, Ark. for Zool.
9: 11. 1 S N.S.W.

128. Rhytidoponera convexa ssp. violacea Forel, 1907, Fauna S.W. Austral.
1: 269. 1 S S.W. Austr. Lion Mill.

129. Rhytidoponera convexa ssp. violacea var. subumbrata Crawley. 1922,
Ann. Mag. Nat. Hist., 9: 434. 4 S J. Townsville, Queensland.

130. Rhytidoponera cerastes Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat. Hist., 16:
584. 1 S $. Derby, N.W. Australia.

131. Rhytidoponera cerastes var. brevior Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat.
Hist., 16: 586. 1 S 9* Derby, N.W.Austr.

132. Rhytidoponera foveolata Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat. Hist. 16:
581. 1 S 5 W. Austr

133. Rhytidoponera laciniosa Viehmeyer, 1912, Abh. u. Ber. K.Zool.
Anthr.-Ethn. Mus. Dresden, 14: 5. 2 S 9» 1 T $, Kais. Wilhelmsland,
Toricelli Gebirge.

134. Rhytidoponera foreli Crawley, 1918, Ent. Ree. 30: 87. 1 S 9- Kool-
pinyah, N.T. Austr.

135. Rhytidoponera acupuncta Emery, 1914, in F.SARASIN & J.ROUX,
Nova Caledonia, Zool. Vol. 1,4: 396. 3 S 9, 5 S cf. N.Caledonia,
Yaté.

136. Rhytidoponera pulchella (Emery, 1889), 2 S d (Beschr. in F.SARA¬
SIN J.ROUX, Nova Caledonia, Zool., Vol. 1,4,1914: 396).
N.Caledonia, Oubatche.

137. Rhytidoponera numeensis (André, 1889), 2 SA d (Beschr. von EME¬
RY 1914, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova Caledonia, Zool., V01.I,4:
395). N.Caledonia, Tchalabel. 129



138. Rhytidoponera arnoldi Forel, 1915, Ark. Zool. 9: 14. 1 S Ç.
Healesville Vict. Australia.

139. Rhytidoponera lamellinodis Santschi, 1919, Bull. Soc. Vaud. Sc.
Nat. 52: 327. 2 S Towns ville, Qld.

140. Rhytidoponera caeciliae Viehmeyer, 1924, Ent. Mitt., 13: 227.
1 S Killalpaninno, Süd-Australien.

141. Rhytidoponera fulgens (Emery, 1883), 2 SA d" (Beschr. von EMERY
1914, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova Caledonia, Zool., Vol. I,4:
395). N.Caledonia, La Foa.

142. Rhytidoponera fulgens var. sorcula Emery, 1914, in F. SARASIN
J.ROUX, Nova Caledonia, Zool. Vol. 1,4; 395. 7 S Ç. N.Caledonia,
Coula-Bore a ré

143. Rhytiponera fastuosa Santschi, 1916, Bull. Soc. Ent. Fr.: 174. 2 S

9, G, Ad". Australie.
144. Rhytidoponera aspera var. scabrior Crawley, 1925, Ann. Mag. Nat.

Hist., 16: 590. 1 S 9. N.S.W.
145. Rhytidoponera metallica var. varians Crawley, 1922, Ann. Mag.

Nat. Hist., 9: 436. 2 S 9* W.Austr.
146. RJiytidoponera metallica var. inornata Crawley, 1922, Ann. Mag.

Nat. Hist., 9: 436. 6 S 9» 1 S cf. Mundaring, W.Australia.
147. Rhytidoponera obscura (Forel, 1900), Ann. Soc. Ent. Belg., 44: 60.

1 S 5. Queensland.

148. Rhytidoponera tenuis (Forel, 1900), Ann. Soc. Ent. Belg., 44: 58.
2 S J. Mackay, Queensland.

149. Rhytidoponera victoriae var. scrobiculata (Forel, 1900), Ann. Soc.
Ent. Belg. 44: 59. 2 S 9* Austr.

150. Acanthoponera mucronata var. wagneri Santschi, 1921, Bull. Soc.
Vaud. Sc. Nat., 54; 84. 1 S 9« Santiago del Estero, Banderas.

151. Acanthoponera dolo var. aurea Forel, 1913, Bull. Soc. Vaud. Sc.
Nat. 49: 204. 1 S cf. Misiones.

152. Acanthoponera dolo var. schwebeli Luederwaldt, 1918, Riv. Mus.
Paulista, 10: 26. 1 S 9* S.Paolo, Alto da Serra.

153. Acanthoponera reichenspergeri Santschi, 1929, An. Soc. Ci. Arg.,
107: 274. 1 S 5, 1 T $ 4 T cf. Rio Negro, Parana.

154. Acanthoponera browni Forel, 1892, Mitt. Schw Ent. Ges., 8: 335.
1 S 9« Rotovar, N. Zel.

155. Ectatomma opaciventre var. concolor Santschi, 1919, An. Soc. Ci.
Arg. 87: 37. 2 S $. Chaco Austral, Las Palmas.

156. Ectatomma edentatum ssp. inversa Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool.,
20: 521. H $. Uruguay.

157. Ectatomma muticum var. lobulifera Forel. 1909, Deutsche Ent. Zeit-
schr. ; 254. 1 S Ceara, Rocha.

158. Ectatomma tuberculatum acrista var. irregularis Santschi, 1921,
Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 54; 83. 2 S 9* Colombie, St. Martha u.
Don Diego.

130



159. Ectatomma strigosum var. permagna Forel, 1908, Verh. zool.-bot.
Ges. Wien, 58: 342. 1 S ?• Sao Paulo.

160. Ectatomma aculeäticoxae Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat.
54: 82. 1 S Ç. Guyane, Haut-Carsevenne.

161. Ectatomma trianguläre ssp. richteri Forel, 1913, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat. 49: 203. 1 S $. Argentine.

v
162. Ectatomma menozzii Borgmeier, 1928, Zool. Anz. 75: 32. 1 S

Ohne Fundort.
163. Ectatomma bruchi Santschi, 1922, An. Soc. Ci. Arg. 94: 241.

3 S Ç. Cordoba, Arg. Alta Gracia.
164. Ectatomma annulatum Mayr, 1887, Verh. zool. -bot. Ges. Wien,

37: 543. 1 S Ç 2 S 9 »
1 S 0" (ohne Abdomen). Brazil.

165. Ectatomma reguläre ssp^. horni Santschi, 1929, Zool. Anz. (Was-
mann Fe stbd. : 47 5. 4 S Ç. Kamakusa, B.G.

166. Ectatomma continuum var. panamensis Santschi, 1931, Rev. Entom.
1?264. 4 S $. Panama, France Fields.

1 67 Ectatomma mordax var. purensis Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg.
56: 33. 1 S 5 Oberer Purus, Porto Alegre, Brasil.

168. Stictoponera menadensis var. bicolor (Emery, 1889), Ann. Mus. St.
Nat. Genova, 27: 493. 1 S Ç. Bhamo, Birmania.

169. Stictoponera laevior var. avia F orel, 1912, Notes Mus. Leiden,
34: 96. 1 S $ Java", Nongkodjadjar.

170. Alfaria mus Santschi, 1931, Rev. Entom., 1; 264. H $. Panama,
France Field.

171. Alfaria emeryi Forel, 1901, Rev. Suisse Zool. 9:326. 1 S $

Esperanza, Columbien.

172. Apomyrma stygia Brown jr., Gottwald & Lévieux, 1970, Psyche,
77: 264. 4 P Ç,2 P $, 1 P pharate cf. Ivory Coast, Lamto, Toumodi.

173. Pr ocer atium n ormandi Santschi, 1929, Ann. & Bull. Soc. Ent. Belg.,
69: 138. 5 S $, G. La Calle, Aîn Draham.

174. Pr ocer atium numidicum Santschi, 1912, Bull. Soc. Hist. Nat. Afr.
Nord, 4: 172. 10 S 5 G. Tunisie, A. Draham.

175. Proceratium japonicum Santschi, 1937, Bull. & Ann. Soc. Ent.Belg.
68: 362. 4 S $. Oshima Jga, Honshiu.

«/

176. Proceratium avium Brown jr. in iitteris. 3 S 9 Mauritius, Le Pouce
Mt. 700-800 m.

177. Sysphincta algirica Forel, Santschi, 1929, Ann. Bull. Soc. Ent.
Belg., 69: 139. G.TftmisieJ, Le Kef.

178. Discothyrea traegaordhi Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus. Zool.
Afd. 3: 3. H J (nur 1 Antenne). Natal.

179. Discothyrea oculata Emery, 1901, Ann. Soc. Ent. Belg., 45: 52.
2 S £. Kamerun.

180. Discothyrea oculata yar. sculptior Santschi. 1913, Ann. Soc. Ent.
Belg., 57: 302. 4 S 9* Congo, Brazzaville.

131



181. Centromyrmex sculpurata Santschi, 1931, Rev. de Entom. 1; 226.
H Ç. Panama, Canal Zone.

182. Centromyrmex greeni Forel, 1901, Rev. Suisse Zool. 9: 325. 1 S9*
Singapore.

183. Centromyrmex hamulatum (Karawajew, 1925), Konowia, 4; 129.
2 S Ç (1 nur Abdomen u. Petiolus). Sumatra, Siak, Sungei Pinang.

184. Centromyrmex arnoldi Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr. 6: 229.
2 S 9» 3 S cf. Port. East Africa, Amatongas forest.

185. Centromyrmex constanciae var. angolensis Santschi, 1937, Rev.
Suisse Zool., 44:214. H 9« Angola, Sangeve.

186. Centromyrmex sellaris var. longiventris Santschi, 1919, Rev. Zool.
Afr. 6: 229. 1 S J. Victoria, Kamerun.

187. Centromyrmex feae var. ceylonica Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist.
Soc., 13: 303. 1 T Ceylon.

188. Probolomyrmex guineensis Taylor, 1965, Trans. R. Ent. Soc. Lond.,
117: 353. H J. Nigerie, Kakoulima.

189. Paltothyreus tarsatus var. striata Santschi, 1930, Bull. & Ann.Soc.
Ent. Belg., 70: 53. H 9» Savalou, Dahomey.

190. Paltothyreus tarsatus var. mediana Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr.,
7: 80. 17 S 5 t G, A cf. Congo, Brazzaville.

191. Paltothyreus tarsatus var. subopaca Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr.,
7; 80. H G. Gabon.

192. Paltothyreus tarsatus ssp, delagoensis var. robusta Santschi, 1919,
Rev. Zool. Afr., 7: 81. H 5, G. Somali, Ouarsangueli.

193. Paltothyreus tarsatus ssp. delagoensis var. striatidens Santschi,
1919, Rev. Zool. Afr., 7: 81. H $, G. Afrique Orient. Angl., Kib-
wézi (Wa-Kamba).

194. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. curtula Forel, 1912, Notes
Leyd. Mus., 34: 100. 1 S J. Nongkodjadjar, Java.

195. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. longic eps Santschi, 1931,
Mem. Mus. Hist.Nat. Belg. (H. S.), 4: 14. 8 S Ç. Tonkin, Hanoi.

196. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. anceps Emery, 1896,
Rend. Accad. Sc. Bologna: 155. 1 S Ç. Engano, Kifa-jué.

197. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. indica Forel, 1903, Rev.
Suisse Zool. 11: 400. 2 S 5 • Assam u. Orissa.

198. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. tonkina Santschi, 1920,
Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 53: 179. 6 S Ç. Tonkin, Hoobint.

199. Diacamma rugosum ssp. geometrica var. papuana Stitz, 1911, Sitz.
Ges. Naturf. Freunde Berlin: 354. 1 S Ç. Kais er-Wilhelmsland,
Lauterbach.

200. Diacamma rugosum ssp. buruensis Karawajew. 1925, Konowia, 4:
117. 1 S 5* Tihoe, Boeroe.

201. Diacamma rugosum ssp. balinensis Karawajew, 1925, Konowia, 4:
116. 1 S $. Bali, Boeleleng.

132



202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210,

211,

212,

213,

214,

215

216

217

218

219

220

221

222

Diacamma rugosum ssp. sculpturata var. obi iq u a S ant schi, 1920,
Ann. Soc. Ent. Belg., 40; 158. H $. Tonkin, Hanoi.

Diacamma rugosum ssp. sculpturata var. convexa Santschi, 1920,
Ann. Soc. Ent. Belg., 40: 158. 2 S Indochine, Dalat.
Diacamma australe var. levis Crawley, 1915, Ann. Mag. Nat. Hist.
15: 134. 1 S $. Adelaide, Austr.
Diacamma ceylonense var. orbiculata Santschi, 1932, Mem. H.S.
Mus. R. Hist. Nat. Belg., 4: 14. H 5 • Laos, Luang Prabang.
Diacamma scalpratum var. violacea Forel, 1900, J. Bombay Nat.
Hist. Soc., 13: 317.1 S Birmania.
Diacamma tritschleri Forel, 1897, Rend. Accad. Sc. Bologna, 1896-
1897; 151. LS $. Sumatra.
Dinoponera grandis ssp. australis Emery, Santschi, 1921, Bull. Soc.
Vaud. Sc. Nat. 54: 85. A d". Misiones, Env. de San Ignacio, Villa
Lutecia.
Dinoponera grandis ssp. australis var. brevis Santschi, 1928, Deutsche

Ent. Zeitschr.: 416. H 9* Paraguay.
Dinoponera grandis ssp. mutica var. opaca Santschi. 1921, Bull.
Soc. Vaud. Sc. Nat. 54: 84. H 9« Brésil, Rio Janeiro.

Dinoponera grandis ssp. mutica var. quadriceps Santschi, 1921,
Bull. Soc. Vaud.Sc. Nat., 54; 84. H 9« Brasilien.
Megaponera foetens var. subpilosa Santschi, 1937, Rev. Suisse Zool.,
44: 215. 3 S J. Angola.
Megaponera foetens var. rapax Santschi. 1914, Voy. Alluaud & Jean-
nel Afr. Or., Formicidae: 49. 6 S 9« Afrique or. Allemande,
Kilimandjaro versant Sud-Est, zone inférieure, Neu-Moschi.
Me gaponer a foetens var. termitivora Santschi, 1930, Rev. Suisse
Zool. 37: 60- 3 S 5 • Congo B. Banama.

Megaponera foetens var. amazon Santschi. 1935, Miss. Sei. de
l'Omo, Formicidae: 257. 2 S cf. Ethiopie mérid. Bourié, Bord de
la riv. Omo, 800 m. u. Abyssinie, Dire Daoua.

Ophthalmopone berthoudi Forel, 1890, Ann. Soc. Ent. Belg., 34: 112.
1 S ^ • Delagoa.

Ophthalmopone ilgi F orel, 1894, Mitt. Schw« Ent. Ges., 9: 76.
I S J. Abys sinie, Harar.
Neoponera carinulata ssp. sulcatula Santschi, 1919, An. Soc. Ci.
Arg. 87: 38. H $. Argentina, Prov. Cordoba.

Neoponera lydiae Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Fr., 88: 361. H 9*
Guyane Française, Nouveau Chantier.

Neoponera mesonotalis Santschi, 1923, Rev. Suisse Zool., 30: 246.
1 5 S 5 2 S cf. Bré sil, Blumenau.

Neoponera crenata (Roger), Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Se.
Nat. 54; 85. 2 SA cf. Brésil, Sao Paolo, Alto da Serra.

Neoponera crenata sap. confusa Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat. 54: 86. H 9» Brésil, Minas Geiras.

133



223. Neoponera crenata ssp. confusa var. lata Santschi, 1921, Bull. Soc.
Vaud. Sc. Nat., 54; 86. H $. Chaco Austral, Formosa.

224. Neoponera crenata ssp. moesta var. subcarinata Santschi. 1939,
Rev. Entom. 10: 313. H $ • Brasilien, Nova Teut onia.

225. Neoponera stipitum Forel, 1901, Rev. Suisse Zool. 9: 384. 2 S Ç.
St. Antonio, Nevada, Colombie.

226. Pachycondyla striata Smith. Santschi, 1921, Bull. Soc. Vaud. Sc.
Nat., 54: 86. A d Misiones, Env. de S.Ignacio, Villa Lutecia.

227. Pachycondyla striata var. nitidiventris Santschi, 1921, Bull. Soc.
Vaud. Sc. Nat. 54: 8 6. H Ç. Uruguay.

228. Pachycondyla sanguinea Santschi,1920, Ann. Soc. Ent. Belg., 60:7.
H $ Congo.

229. Pachycondyla pachyderma var. attenuata Santschi, 1920, Ann. Soc.
Ent. Belg. 60: 7.2 S £ N. Gazi, Congo.

230. Pachycondyla pachyderma var. postsquamosa Santschi. 1920, Ann.
Soc. Ent. Belg. 60: 7. H $. Congo fr. Lobaye.

231. Pachycondyla talpa ssp. variolata Santschi. 1912, Ann. Soc. Ent.
Belg. 56;151. H $ Congo fr. Brazzaville.

232. Pachycondyla cribrata Santschi, 1910, Ann. Soc. Ent. Fr. 78:349.
H $. Congo, Brazzaville.

233. Pachycondyla sculpturata Santschi. 1912, Ann. Soc. Ent. Belg.,
56: 151. H $. Zambeze.

234. Pachycondyla wasmanni Forel. 1887, Mitt. Schw. Ent. Ges., 7:383.
1 S $. Nosi Bé (Madagascar).

235. Pachycondyla silvestrii Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr.
Portici, 8: 313. 1 S $. Côte d'Or, Aburi.

236. Pachycondyla eras sa var. ilgi Forel. 1910, Zool. Jahrb., Abt. Syst.,
29: 244. I S $ • Ohne Fundort.

2 37. Pachycondyla crassa ssp. crassior Santschi. 1930. Bull. & Ann.
Soc. Ent. Belg. 70:53. 5 S 9, Ad (ohne Abdomen). Mt. Kenya,
ver.t Ouest, zone inférieure, u. Dumans Rhila (Kenya).

238. Pachycondyla crassa ssp. crassior var. andrieui Santschi. 1930,
Bull. & Ann. Soc. Ent. Belg., 70: 54. 2 S $. Soudan f r. Koulouba.

239. Pachycondyla kruegeri Forel, 1910, Ann. Soc. Ent. Belg., 54: 28.
1 S $ Valdezia (Transvaal).

240. Pachycondyla asina Santschi, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 56: 153.
H J Af. or. ang.

241. Pachycondyla kruegeri var. rhodesiana Forel. 1913, Ann. Soc. Ent.
Belg. 57:109. 1 S$ Bulawayo.

242. Pachycondyla nasica Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Belg., 60: 6.
H $. Samkita, Congo.

243. Pachycondyla rubescens Santschi, 1937, Bull. Ann. Soc. Ent.
Belg. 77: 48. H 9 • Haut Ubangi.

244. Pachycondyla zumpti Santschi, 1937, Mitt. Schw. Ent. Ges., 17:94.
H $. Umg. Kamerunberg, Missellele.

134



245. Pachycondyla javana ssp.^ materna Forel, 1900, J. Bombay Nat.
Hist. Soc., 13: 321. 1 S 9* Assam.

246. Pachycondyla overbecki Viehmeyer. 1915, Arch. Naturg. 81: 113.
1 S 9« Singapore.

247. Pachycondyla tonkina Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Belg. 60:1 59.
H $ T onkin.

248. Pachycondyla exarata ssp. aequalis Mann, 1919, Bull. Mus. Comp.
Zool. 63: 289. 1 S $ Auki, Malaita, Br. Solomon Is.

249. Phrynoponera robustior Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr. 7: 82. H 9«
Congo beige, Banalie.

250. Phrynoponera armata Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr., 7: 82. H §.
Kitempuka.

251. Simopelta oculata Gottwald &: Brownf 1966, Psyche, 73: 267. 3 P $.
R. Toro Amarillo, vie. Guapiles, Costa Rica.

252. Euponera elisae var. rotundata Emery. 1895, Ann. Soc. Ent. Fr.
64: 20. 1 S § Or anje.

253. Euponera elisae ssp. divaricata Emery, 1915, Boll. Lab. Zool.Gen.
Agr. Portici, 10: 6. 1 S 9 - Nefasit.

254. Euponera senegalensis Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr.
Portici, 8: 315. H $. Senegal, Thies.

255. Euponera arhuaca Forel. 1901, Rev. Suisse Zool., 9: 339. 1 S 9»
Sierre Nevade, Colombie.

256. Euponera subiridescens Wheeler, 1922, Bull. Amer. Mus. Nat.Hist.,
45; 83. 1 S $. Akengi, Congo.

257. Euponera caffraria var. caffra Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen.
Agr. Portici, 8; 315. H $. Guinée fr. Kakulima.

258. Euponera caffraria var. guineensis Ern.André, 1890, Rev. Ent.
Caen, 9: 318. 1 S 9- Sierra Leone.

259. Euponera caffraria var. affinis Santschi, 1935, Miss. Sei. de l'Omo,
Zool., 15 F ormicidae: 258. H Congo, Brazzaville.

260. Euponera ingesta Wheeler, 1922, Bull. Am. Mus. Nat. Hist., 45:82.
1 S J. Akenge, Congo.

261. Euponera luteipes var. arcuata Karawajew, 1925, Konowi a, 4: 125.
3 S £ IS 9- T jibodas, Java.

262. Euponera luteipes var. croceicornis Emery. 1900, Term. Fiizet.,
23: 315. 1 S § N. Guinea, Sattelberg, Huon-Golf.

263. Euponera jerdoni Forel, 1900, J.Bombay Nat. Hist. Soc., 13: 327.
IS?, IT}. Poona.

264. Euponera sennaarensis var. decolor Santschi. 1921, Ann. Soc..Ent.
Belg., 41: 114. 7 S 9« Nindouli, Congo.

265. Euponera obsoleta Menozzi, 1931, Stett. Ent. Zeitschr. 92; 196.
1 S 5* Vara Bianca, Costa Rica.

266. Euponera stigma var. attr ita For el, 1893, Trans. Ent. Soc. London:
361. 1 S 9- St. Vincent.-

135



267. Euponera wroughtoni Forel, 1901, Rev. Suisse Zool., 9: 341. 1 S

Natal.
268. Euponera wroughtoni var. crudelis Forel, 1901, Rev. Suisse Zool.,

9: 341. 1 S Ç (ohne Kopf u. Alitruncus). Natal.

269. Euponera suspecta Santschi, 1914, Voy. Ailuaud & Jeannel Afr.Or.
Formicidae: 51. H $. Kilimandjaro, versant Sud-Est.

270. Euponera nigeriensis Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr.
Portici, 8: 316. 4 S Ç. Olokemeji.

271. Euponera sharpi Forel, 1901, Ann. Soc. Ent. Belg., 45: 379. 1 S Ç,
1 T J. Singapore.

272. Euponera lamarcki Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 57: 303.
H 9» Dar-Banda mérid. Krérédjé, Fort Sibut.

273. Euponera rotundiceps Emery, 1914, in F. SARASIN & J.ROUX, Nova
Caledonia, Zool., Vol. I, L.IV, No. 1 1: 397. H 9» N.Caledonia,
M. Canal a, 700 m.

274. Pseudoponera chelifer Santschi, 1928, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat.,
56: 466. 5 S 9* Byfield, Queensland.

275. Promyopias silvestrii Santschi. 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr.
Portici, 8; 324. 1 S Guinée fr., Mamou.

276. Pseudocryptopone angustata Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen.
Agr. Portici, 8; 319. 2 S 9« Guinée fr. Mamou.

277. Ponera woodwardi Taylor, 1967, Pac. Ins. Mon., 13: 62. 2 P Ç.
Afiamalu, N.Upolu, W. Samoa.

278. Ponera abeillei André, Santschi, 1921, Bol. R. Soc. Hist. Nat.,
21: 267. A cf. Kairouan.

2 79. Ponera abeillei var. camerunensis Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool.
Gen. Agr. Portici, 8: 321. 1 S 9« Camerun, Victoria.

280. Ponera jeanneli Santschi, 1935, Miss. Sei. Omo, Zool., 15, Formi¬
cidae: 262. 1 S 9* Kenya, Camp 1 de l'Elgon, M.Elgon vers. Est,
2100 m.

281. Ponera abyssinica Santschi. 1938, Bull. Soc. Ent. Fr.: 80. 1 S 9«
Scioa, Let.Mazefia.

282. Ponera traegaordhi Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus. Zool. Afd.
3:6. H § Natal.

283. Ponera orba Emery, 1915, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr. Portici, 10:
T". 1 S 5 • Ghinda, Eritrea.

284. Ponera myrmicariae Wasmann, 1918, Ent. Mitt. D.Ent. Mus. Ber-
lin, 7: 144. 1 S $. Camerunberg, Sappo, 739 m.

285. Ponera natalensis Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus. Zool. Afd.
3: 7. L, 5 PL J. Natal.

•J
286. Ponera inaudax Santschi, 1919, Rev. Zool. Afr. 1\ 83. H 9» Congo

B. Yambuya.

287. Ponera coeca Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr. Portici,
8: 322. 1 S 5 »

1 S 9*Gui-née franç., Camayenne.
288. Ponera madecassa Santschi. 1938, Bull. Soc. Ent. Fr.: 79. 1 S Ç.

Madagascar.
136



Z89.

290.

291.

292.

293.

294,

295,

296,

297,

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

Ponera ursa Santschi, 1924, Rev. Zool. Afr. 12: 197. 3 S 9 1 ohne
Abdomen, 1 nur das Abdomen), G. Ruwenzori, 2000 m.

Ponera coarctata var. atlantis Santschi, 1921, Bol. Soc. Esp. Hist.
Nat. 21: 166. 17 S T. [unesiej Le Kef.

Ponera punctatissiam var. exacta Santschi, 1923, Bol. Soc. Esp.
Hist. Nat., 23; 134. 5 S Tunisie, Hammamet; Maroc, Rabat.

Pcnera punctatissima var. aemula Santschi. 1914, Voy. Alluaud &

Jeannel Afr. Or. Formicidae: 53. 2 S Afrique Orient. Ail.
Kilimandjaro, Zone des cultures, Kiboscho, 1400 m.

Ponera spei ssp. fidelis Santschi, 1926, Rev. Zool. Afr.,
1 3: 207. H 9» Natal, Krantz Kloot.
Ponera spei ssp. devota Santschi, 1913, Med. Göteborgs Mus. Zool.
Afd. 3: 5. H 9 Natal.
Ponera coarctata var. crassisquama Emery, 1916, Rend. R. Accad.
Sei. Ist. Bologna, 1915-16: 54. 1 S $. Chieti, Abrusses.
Ponera ragusai var. santschii Emery, 1909, Deutsche Ent. Zeit-
schr. 371. 3 S 9* Tunisie^ Kairouan.
Ponera ragusai var. sordida Santschi, 1914, Voy. Alluaud et Jeanne!

Afr. Or., Formicidae: 54. H 9* Côte d'Afrique or. angl.,
Shimoni.

Ponera brevis Santschi, 1921, Ann. Soc. Ent. Belg., 61: 113. H 9*
Dahomey, Porto-Novo.
Ponera nivariana Santschi, 1908, Ann. Soc. Ent. Fr. 77: 518.-H 9*
Tenerife, Bajamon.
Ponera grandidieri Santschi. 1921, Ann. Soc. Ent. Belg., 61: 114.
3 S 9 (1 ohne Kopf, 1 ohne Abdomen). Madagascar.
Ponera cognata Santschi, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg. 56: 153. 4 S

9. Benguela, Cucala.

Ponera decipiens var. sauteri Forel, 1912, Entom. Mitt. 1: 47.
1 S 5 Formosa.
Ponera butteli Forel, 1913, Zool. Jahrb., Abt. Syst., 36: 12. 1 S 9*
Sumatra.

Ponera bondroiti Forel, 1911, Deutsch. Ent. Zeitschr.: 285. 4 S 9-
B ruxelles.
Ponera confinis var. javana Forel, 1905, Mitt. Naturh. Mus. Hamburg,

22: 6. 1 S 9* Salak, Java.

Ponera confinis var. wroughtoni Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist.
Soc., 13: 327. 4 S $. Kanara.

y/

Ponera boerorum Forel, 1901, Rev. Suisse Zool., 9: 339. 1 S 9
(nur Abdomen u. Petiolus). Natal.
Ponera moezaryi Emery, 1900, Term. Füzet., 23: 316. 1 S 9

N.Guinea, Stephansort, Astrolabe Bay.
Ponera truncata var. elliptica Forel, 1900, Ann. Ent. Soc. Belg.,
44: 62'. 1 S J. Mackay, Queensland.

137



310. Ponera clavicornis Emery, 1900, Term. Füzet. 23: 316. 1 S

N.Guinea, Sattelberg, Huon-Golf.

311. Ponera papuana Emery, 1900, Term. Füzet., 23: 316. 1 S

N.Guinea, Sattelberg, Huon-Golf.
312. Ponera nipona Santschi, 1937, Bull. Ann. Soc. Ent. Belg., 67:

364. 3 S Aoshima, Kiushu.
313. Ponera japonica var. crocea Santschi, 1941, Mitt. Schw. Ent. Ges.

18: 273. 3 S §. Honshiu Jap. Namase.

314. Ponera sulcatinasis Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus. Zool.
Afd. 3: 6. 4 S §. Natal.

315. Ponera gleadowi Forel. 1895, Mem. Acc. Sei. Bologna, 5: 292.
1 S J. Indes, Poona.

316. Ponera collegiana Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent. Belg., 64: 9. H 9*
Brésil, Passo Quatro.

317. Ponera collegiana var. paranensis Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent.
Belg. 64: 9. 2 S Parana, Brésil, Rio Negro.

318. Ponera leninei Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent. Belg. 64: 7. H 9«
Parana, Brésil, Rio Negro. SANTSCHI, 1929, An. Soc. Ci. Arg.,
107: 276. G. Parana, Br. Rio Negro.

319. Ponera wilsoni Santschi, 1924, Ann. Soc. Ent. Belg., 64: 10. H 9*
Parana, Br., Rio Negro.

320. Ponera idelettae Santschi, 1923, Rev. Mus. Paulista, 13: 6. 2 S 9*
S. ta Catharina, Blumenau.

321. Ponera argentina Santschi, 1922, An. Soc. Ci. Arg. 94; 245. 2 S 9 •

Cordoba, Alta Gracia.
322. Ponera distinguenda Emery, Santschi, 1929, An. Soc. Ci. Arg.,

107: 227. G. Parana, Rio Negro.
323. Ponera distinguenda var. dispar Santschi, 1924, An. Soc. Ent. Belg.

64: 9. H Brésil, S.C., Blumenau.
324. Ponera distinguenda var. histrio Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg.,

56: 40. 1 S Ç. Brésil, R.J., Col. Alpina.
325. Ponera schmaizi var. paulina Forel, 1913, Bull. Soc. Vaud. Sc.Nat.,

49: 3. 2 S 9 2 S cf. Prov. de Sao Paulo, Brésil.
326. Ponera neglecta Santschi, 1923, Rev. Mus. Paulista, 13: 5. 2 S $.

S. a Catharina, Blumenau.

327. Ponera reichenspergeri Santschi, 1923, Rev. Mus. Paulista, 13; 1.
2 S 5

»
1 T 5. S. ta Catharina, Blumenau.

328. Ponera schwebeli Forel. Santschi, 1923, Rev. Mus. Paulista, 13:4.
2 SE. S. ta Catharina, Blumenau.

329. Ponera foeda var. saroltae Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg. 56:
41. 1 S 9 (ohne Abdomen), 3 T 9« Brésil, Blumenau.

330. Ponera trigona ssp. convexiuscula var. nautarum Santschi. 1920,
Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 53; 180. 2 S 9» 3 S 9» Apia, Samoa.

331. Ponera opaciceps var. pampana Santschi, 1925, Com. Mus. Nac.
Hist. Nat. Buenos Aires, 2: 153. 6 S 9» G, Ad". Catamarca, Cerro

138 Colorado.



332. Ponera opaciceps var. cubana Santschi. 1930, Bui. Soc. R. Entom.
Egypte: 76. 15 S Ç (1 ohne Kopf). Cuba, Hab. Marianas.

333. Ponera fiebrigi var. transiens Santschi, 1925, Com. Mus. Nac.Hist.
Nat. Buenos Aires, 2: 155. 4 S Ç. Cordoba, Arg. Alta Gracia.

334. Ponera viri Santschi, 1923, Rev. Suisse Zool., 30; 247. 2 S 9» 2 T
9« Brésil, S.C., Blumenau.

335. Ponera stoica Santschi, 1912, Rev. Suisse Zool. 20: 522. H 9 (nur
das Abdomen). Uruguay.

336. Ponera clavatula Emery, Santschi, 1929, An. Soc. Ci. Arg., 107:
276. G. Alta Gracia, La Granja, Sierras de Cordoba.

337. Tr apeziopelta emeryi Forel, 1913, Zool. Jahrb., Syst., 36: 16.
1 S J. T. Buitenzorg, Java.

338. T r apeziopelta maligna var. punctigera Emery, 1901, Ann. Mus.Civ.
St. Nat. Genova, 40; 663. I S 9• Mentawei, Sipopa, Sereinu.

339. Plectroctena mandibularis var. intégra Santschi, 1924, Rev. Suisse
Zool., 31; 161. H 9» A cf. Afrique Orient, Angl., Boura, Wu-Taita,
Nairobi.

340. Plectroctena emeryi Santschi, 1924, Rev. Suisse Zool., 31: 164.
H $. Congo.

341. Plectroctena dentata Santschi. 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 56: 1 50.
3 S § Benguela ,Cucala und Cacunda.

342. Plectroctena conjugata Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus. Zool.
Afd. 3: 8. 9 S 9. Natal.

343. Plectroctena cristata Emery, 1899, Ann. Soc. Ent. Belg., 43: 470.
1 S 9 Kamerun. SANTSCHI, 1924, Rev. Suisse Zool. 31: 166. G,
A d". Shilouvane, N.Transvaal.

344. Plectroctena minor var. liberiana Santschi, 1924, Rev. Suisse Zool.
31: 169. H Liberia.

345. Plectroctena minor var. perusta Santschi, 1924, Rev. Suisse Zool.,
31; 168. 2 S J. Barumbistat.

346. Plectroctena latinodis Santschi, 1924, Rev. Suisse Zool., 31: 165.
G. Congo da Lemba.

347. Plectroctena gabonensis Santschi, 1919, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat.,
52; 336. 1 S 9* Gabon.

348. Plectroctena subterranea Arnold, 1915, Ann. S. Afr. Mus. 14; 84.
5 T 9* Bulawayo, Rhodesia.

349. Plectroctena punctata Santschi, 1924, Rev. Suisse Zool. 31: 170.
H d". Afr. Or. Anglaise, Bura. Wa-Taita.

350. Psalidomyrmex procerus Emery, 1901, Ann. Soc. Ent. Belg. 45:
50. 1 S $. Kameroun.

351. Psalidomvrmex wheeleri Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr., 11: 263.*— — :
H 9« Congo B. Benziville.

352. Psalidomyrmex reichenspergeri Santschi, 1913, Ann. Soc. Ent.
Belg. 57: 302. H £, A d. Kamerunberg, Molondu (H) u. Soppo,
730 m (A).

139



353. Psalidomyrmex longiscapus Santschi, 1920, Ann. Soc. Ent. Belg.,
60; 8. H 9* Gabon, Sam Kita.

354. Leptogenys unistimulosa var. bahiana Santschi, 1928, Deutsch. Ent.
Zeitschr.: 416. H 5« Bahia, Bras.

355. Leptogenys jeanneli Santschi, 1914, Voy. Alluaud Jeannel Afr. Or.,
Formicidae: 55. 1 S $. Ohne Fundort.

356. Leptogenys conradti var. rufipes Santschi, 1937, Rev. Zool. Bot.
Afr., 30: 75. H §. Gabon, Sam Kita.

357. Leptogenys comorensis Forel, 1907, in Voeitzkow, Reise Ost-Afrika,
2: 76. 1 S Ç-. Mohali, Comore.

358. Leptogenys schwabi Forel. 1913, Deutsch. Ent. Zeitschr.; 208.
2 T J. Bulawayo, Rhodesia.

359. Leptogenys camerunensis Stitz, 1910, Mitt. Zool. Mus. Berlin, 5:
130. 1 S 5. Kamerun, Barombistat.

360. Leptogenys arcuata ssp. deletangi Santschi. 1921, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat., 54: 87. 2 S Ç. Bolivie.

361. Leptogenys mucronata var. columbica Forel. 1901, Rev. Suisse Zool.
9: 328. I S J. Columbie.

362. Leptogenys bohlsi ssp. weiseri Santschi, 1925, Com. Mus. Nac.
Hist. Nat. Buenos Aires, 2: 153. 3 S 9* Argentine, S. ta Fé, Fives
Lille.

363. Leptogenys pubiceps ssp. cubaensis Santschi, 1930, Bui. Soc. R.
Ent. Egypte, 2; 76. 16 S Ç A cf. Cuba, Hab. Almandares.

364. Leptogenys truncatirostris Forel. 1897, Abh. Senckenb. Ges., 21;
195. I S $. Madagascar, Nosi Be.

365. Leptogenys arcirostris Santschi. 1926, Ann. Soc. Ent. Fr. 95: 25.
H £. Madagascar, Horamanga.

366. Leptogenys turneri Forel, 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44: 67. 1 S

Ç. Mackay, Queensland.

367. Leptogenys bucki Borgmeier, 1929, Arch. Mus. Nac. Rio de Janei-
xo, 29: 57. 1 S $ Porto Alegre.

368. Leptogenys ambigua Santschi, 1931 Rev. de Entom. 1: 267. 2 S 9 •

Panama, France Fields.
369. Leptogenys guineensis Santschi. 1914, Boll. Lab. Zool. Gen. Agr.

Portici, 8: 329. 1 S 9* Guinée fr., Mamou.

370. Leptogenys piroskae Forel, 1910, Zool. Jahrb., Syst., 29: 247.
1 S $ Erythré Or., Ginda.

371. Leptogenys nitida var. speculans Santschi, 1926, Rev. Zool. Afr.,
1 3: 209. 3 S J. Lugombe.

372. Leptogenys nitida var. gracilis Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus.
Zool. Afd. 3: 11. H 9. Kivu-See.

373. Leptogenys brevinodis Forel, 1915, Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., 5:
335. 3 S j. Cape B. E. Georges.

374. Leptogenys brevinodis var. deflocata Santschi, 1926, Rev. Zool.
Afr., 13: 209. H 5 Amatongas Forest, P.E.A.

140



375. Leptogenys parva var. dispar Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus.
Zool. Afd. 3: 10. 6 S Ç. Zululand.

376. Leptogenys arnoldi Forel. 1913, Ann. Soc. Ent. Belg., 58; 110.
4 S 9« Piumtree, S. Rhodesia.

377. Leptogenys s aus sure! ssp. acutirostris Santschi. 1912, Ann. Soo.
Ent. Belg., 56: 150. H 9 (nur Kopf u. Prothorax:). Madagascar.

378. Leptogenys jaegerskioeldi Santschi, 1914, Med. Göteborgs Mus.
Zooi. Afd., 3: 9. H Ç. Natal.

379. Leptogenys yerburyi Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:
311. 2 S 9 • Ceylon.

380. Leptogenys roberti ssp. coonoorensis Forel, 1900, J. Bombay Nat.
Hist. Soc., 13: 311. 2 S 9« Coonoor.

v381. Leptogenys keysseri Viehmeyer, 1913, Arch. Naturg. 79: 29. 1 S 9«
Sattelberg, D. Neuguinea.

382. Leptogenys iridescens var. currens Forel, 1901, Rev. Suisse Zool.
9: 329. 1 S 9« Sarawak.

383. Leptogenys kraepelini var. esae Forel, 1912, Notes Mus. Leyden,
34: 102. 1 ST Java, Nonkojar.

384. Leptogenys kraepelini ssp. baccha Santschi, 1919, Bull. Soc. Vaud.
Sc. Nat. 52; 336. 3 S 9» Chopa, Tonkin.

385. Leptogenys caeciliae var. optica Viehmeyer, 1914, Zool. Jahrb.,
Syst. 37: 609. 2 S J. Wareo, D. Neuguinea.

386. Leptogenys rugosopunctata Karawajew, 1925, Konowia, 4: 283. 1 S

9. Buitenzorg, Java.
387. Leptogenys dentilobis Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:

309. 1 S 9. Kanara.
388. Leptogenys kitteli ssp. levis var. transiens Forel, 1911, Sitz.k. Ba¬

yer. Akad. Wiss. Math. Phys. Kl.: 253. 2 S 9* Sarawak.

389. Leptogenys hysterica Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:
311. 2 S 5. Belgaum.

390. Leptogenys punctata Emery, 1^14, inF.SARASIN & J.ROUX, Nova
Caledonia, Zool., 1; 398. 3 S 9- Neukaledonien, Koné.

391. Leptogenys punctata ssp. santschii Mann. 1919, Bull. Mus. Comp.
Zool. 63; 299. 3 S 9* Wai-ai, Br. Solomon Is.

392. Leptogenys diminuta ssp. nongnongi Karawajew. 1925, Konowia, 4:
278. 2 S j. Tjiapus, Java.

393. Leptogenys diminuta ssp. fruhstoferi var. nitidula Santschi, 1928,
Tijdschr. voor Entom. 71: 139. 2 S $. Prinsen-Eiland.

394. Leptogenys diminuta ssp. sarasinorum Forel. 1900, J. Bombay Nat.
Hist. Soc., 13: 307. 10 S 9 • Ceylon.

395. Leptogenys diminuta ssp. sarasinorum var. deceptrix Forel. 1901,
Mitt. Naturh. Mus. Hamburg, 18: 46. 3 S 9* Kanara, Coonoor u.
Oris sa.

396. Leptogenys diminuta ssp. fruhstoferi var. longinoda Karawajew.
1925, Konowia, 4; 278. 2 S Batu Caves, Selangor, Sumatra.

141



397. Leptogenys diminuta ssp. fruhstoferi var. amboinensis Karawajew,
1925, Konowia, 4; 277. 3 S Ç. Amboina.

398. Leptogenys diminuta ssp. fruhstoferi var. buruensis Karawajew,
1925, Konowia, 4; 278. 2 S §. Tifoe, Boeroe.

399. Leptogenys dalyi Forel, 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc. 13: 311.
2 S $ (1 ohne Kopf). Kanara.

400. Leptogenys birmana Forel. 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:
310. 3 S j. Birmanie.

401. Leptogenys breviceps Viehmeyer, 1913, Arch. Naturg. 79: 30.
2 S Ç. Wareo, D. Neuguinea.

402. Leptogenys karawaiewi Santschi. 1928, Tijdschr. v. Entom. 71;
124. H d. Tjibodas, Java.

403. Leptogenys conigera ssp. adlerzi Forel. 1900, Ann. Soc. Ent.Belg.
44: 95. 1 S $ Charters Towers, Ost Queensland.

404. Leptogenys fallax ssp. fortior Forel, 1900, Ann. Soc. Belg., 44:95.
1 S 5» Queensland.

405. Leptogenys magna Forel, 1900, Ann. Soc. Ent. Belg., 44: 65. 1 S

5 Queensland.

406. Leptogenys acutangula Emery, 19 14, Jin F SARASIN & J. ROUX,
Nova Caledonia, Zool. 1; 398. 4 S 9« N. Caledonia, Ngoye u. Yate.

407. Leptogenys acutangula var. brevinoda Emery. 1914, in F.SARASIN
&; J.ROUX, Nova Caledonia, Zool. 1:399. H Ç. N.Caledonia, Yaté.

408. Prionogenys rouxi Emery, 19J4, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova
Caledonia, Zool., 1; 399. H 9« N. Caledonia, M. Canala 700.

409. Anochetus pellucidus var. aurifrons Santschi, 1910, Ann. Soc. Ent.
Fr. 78: 351. 2 S £. Congo, Brazzaville.

410. Anochetus gr acilicornis Viehmeyer, 1922, Denkschr. Akad. W is s.
Wien, Math. Naturw.Kl., 98; 87. 1 S 9- Renk, Aeg. Sudan.

411. Anochetus sedilloti var. indica F orel, 1900, J. Bombay Nat. Hist.
Soc. 13: 61. 2 S $. Bombay.

412. Anochetus obscuratus Santschi, 1910, Ann. Soc. Ent. Fr., 79: 351.
2 S 9» E. Afrique Orient. All., Kilimandjaro, Kiboscho.

413. Anochetus pasteuri Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr., 1 1: 265. 1 S 9.
Congo B. Leste.

414. Anochetus schoutedeni var. usta Santschi, 1923, Rev. Zool. Afr.
1 1: 265. 1 S J. Kamaiembi, Luebo.

415. Anochetus madecassus Santschi, 1928, Rev. Zool. Bot. Afr., 16;
54. H 9. Nosibé, Madagascar.

416. Anochetus punctatus var. occidentalis Santschi, 1914, Boll. Lab.
Zool. Gen. Agr. Portici, 8: 330. 1 S 9- Camerun, Victoria.

417. Anochetus concinnus Santschi. 1920, Ann. Soc. Ent. Belg., 60; 9.
1 S 9« Lugombe.

418. Anochetus parvus var. longiceps Santschi, 1914, Boll. Lab. Zool.
Gen. Agr. Portici, 8; 331. 1 S 9- Kamerun, Victoria.

142



419. Anochetus africanus var. madagascariensis Forel, 1887, Mitt.Schw.
Ent. Ges., 7: 382. 2 S Ç. Nosibé.

420. Anochetus mayri ssp. australis Emery, Santschi, 1929, An. Soc.
Ci. Arg. 107; 278. 2 SG. Alta Gracia, La Granja, Sierras de
Cordoba.

421. Anochetus mayri ssp. neglecta var. nobilis Santschi, 1925, Com.
Mus. Nac. Hist.Nat. Buenos Aires, 2: 155. 14 S $. S. ta Fe, Arg.
Fives Lilies.

422. Anochetus altisquamis var. fumata Luederwaldt, 1918, Rev. Mus.
Paul. 10: 53. 11 S J. Minas Geraes, Christina.

423. Anochetus diegensis Forel, 1912, Ann. Soc. Ent. Belg., 66: 29.
1 S J. St. Antonio, Columbien.

j424. Anochetus bierigi Santschi, 1931, Rev. de Entom. 1: 2 68. 2 S $
G. Panama, France Field.

425. Anochetus orientalis ssp. kanariensis Forel, 1900, J. Bombay Nat.
Hist. Soc., 13: 62. 4 S $ (1 ohne Abdomen). Kanara, Indes.

426. Anochetus cato ssp. subfasciata Mann, 1919, Bull. Mus. Comp.
Zool. 63; 301. 3 P §. Tulagi, Sol. I.

427. Anochetus yerburyi Forel. 1900, J. Bombay Nat. Hist. Soc., 13:
62. 1 S 9 (mit den Etiketten " Tête recollée à vérifier"). Ceylan.

428. Anochetus gracilis Karawajew, 1925, Konowia, 4: 286. 2 S 9» 1 S 9

(ohne Kopf). Java, Buitenzorg.
429. Anochetus punctiventr is ^psp. taylori F orel. 1900, J. Bombay Nat.

Hist. Soc., 13: 63. 1 S 9« Coonoor.

430. Anochetus minutus Karawa jew, 1925, Konowia, 4: 288. 2 S $. Sega-
mat, Johore, Malacca.

431. Anochetus oceanicus Emery, 1914, in F.SARASIN & J.ROUX, Nova
Caledonia, Zool., 1; 400. G, A d. N. Caled. u. N. Caledonia,
Hienghiène.

432. Anochetus isolatus Mann, 1919, Bull. Mus. Comp. Zoöl., 63: 302.
3 S 5 (1 ohne Kopf). Graciosa Bay, Santa Cruz Is.

433. Anochetus emarginatus ssp. rugosa Emery, 1890, Ann. Soc. Ent.
Fr. 10: 63. 1 S Matto Grosso, Brésil.

434. Anochetus haytianus Wheeler & Mann, 1914, Bull. Amer. Mus. Nat.
Hist. 33: 15. 1 P 5. Manneville, Hayti.

435. Anochetus testaceus Forel, 1893, Trans. Ent. Soc. London: 356.
2 S 9 • St. Vincent.

436. Odontomachus monticola var. formosae Forel, 1912, Ent. Mitt.
1: 46. 1 S $ Formose.

437. Odontomachus monticola var. major Forel. 1913, Arch. Naturg.
79: 183. 1 S $. Taiporin, Formosa.

438. Odontomachus rixosus var. conifera F orel, 1913, Zool. Jahrb.,
Syst. 36; 19. 1 S $. java.

439. Odontomachus ruficeps ssp. aruana Karawajew, 1915, Konowia,
4; 295. 2 S 9 1 ohne Kopf), 1 S cf. Wammar, Aroe.

143



440. Odontomachus ruficeps var. rubriceps Forel, 1915, Ark. Zool. 9:
33. 3 S Ç, 1 S cf. Kimberley Distr. u. Noonkanbah, N.W.Australien.

441. Odontomachus coriarius var. obscura Crawley. 1922, Ann. Mag. Nat.
Hist., 9: 437- 1 P $. West. Austr.

442. Odontomachus chelifer ssp. emacerata Santschi, 1922, An. Soc. Ci.
Arg. 94: 243. 3 S Républ. Argentine, Chaco de Santiago del
Estero, Rio Dulce (1 S) u. St. Catharina, Blumenau (2 S).

443. Odontomachus haematoda var. troglodytes Santschi, 1914, Voy.Allu-
aud &c Jeannel Afr. Or. Formicidae: 58. 1 S $. Côte d'Afrique or.
angl. Shimoni.

444. Odontomachus haematoda var. stanleyi Wheeler, 1922, Bull. Am.
Mus. Nat. Hist. 45: 102. 3 S $. Stanleyville, Cgo. 25° 10' E;
0° 30' N.

445. Odontomachus imperator ssp. emeryi Mann, 1919, Bull. Mus. Comp.
Zoöl. 63: 303. 3 P Ç Fulakora.

446. Odontomachus imperator ssp. opaculus Viehmeyer, J.912, Ber. k.k.
Zool. Anthrop. Ethnogr. Mus. Dresden, 14; 6. 5 S $. Kais. Wilhelm-
land, Toricelli Gebirge.

REGISTER
abeillôi André (Ponera) 27 8

abyssinica Santschi (Ponera) 281
aculeaticoxae Santschi (Ectatomma) 160
acupuncta Emery (Rhytidoponera) 135
acutangula Emery (Leptogenys) 406
acutirostris Santschi (Leptogenys) 377
adlerzi Forel (Leptogenys) 403
aemula Santschi (Ponera) 292
aequalis Mann (Pachycondyla) 248
affinis Santschi (Euponera) 259
aitkeni Forel (Cerapachys) 13

algirica Forel (Sysphincta) 177
amazon Santschi (Megaponera) 215
ambigua Santschi (Leptogenys) 368
amboinensis Karawajew (Leptogenys) 397
anceps Emery (Diacamma) 196
andrieui Santschi (Pachycondyla) 238
angolensis Santschi (Centromyrmex) 185
angustata Santschi (Pseudocryptopone) 276
angustiloba Forel (Holcoponera) 107
angustipleura Forel (Holcoponera) 102
annulatum Mayr (Ectatomma) 164
antillana Santschi (Holeoponera) 101
arcirostris Santschi (Leptogenys) 365
arcuata Karawajew (Euponera) 261
arcuata Santschi (Holcoponera) 97
argentina Santschi (Ponera) 321
arhuaca Forel (Euponera) 255
armata Santschi (Phrynoponera) 2 50
arnoldi Forel (Leptogenys 376
arnofdi Forel (Platythyrea) 75
arnoldi Forel (Rhytidoponera) 138

144



arnoldi Santschi (Centromyrmex) 184
aruana Karawajew (Odontomachus) 439
aruana Karawajew (Rhytidoponera) 125
asina Santschi (Pachycondyla) 240
atlantis Santschi (Ponera) 290
atropurpurea Emery (Rhytidoponera) 124
attenuata Santschi (Pachycondyla) 229
attrita Forel (Euponera) 266
aurea Forel (Acanthoponera) 151
aurifrons Santschi (Anochetus) 409
australis Emery (Anochetus) 420
australis Emery (Dinoponera) 208
australis Forel (Cerapachys) 24
australis Forel (Platythyrea) 82
avia Forel (Stictoponera) 169
avium Brown (Proceratium) 176

baccha Santschi (Leptogenys) 384
bahiana Santschi (Leptogenys) 354
balinensis Karawajew (Diacamma) 201
barretoi Bruch (Stigmatomma) 68
berthoudi Forel (Ophthalmopone) 216
bicolor Emery (Stictoponera) 168

bierigi Santschi (Anochetus) 424
bierigi Santschi (Stigmatomma) 66
birmana Forel (Leptogenys) 400
boerorum Forel (Ponera) 307
boliviana Santschi (Platythyrea) 83
bondroiti Forel (Ponera) 304
brachynoda Forel (Phyracaces) 31

brasiliensis Emery (Cylindromyrmex) 49
brasiliensis Emery (Holcoponera) 103
breviceps Viehmeyer (Leptogenys) 401
brevinoda Emery (Leptogenys) 407
brevinodis Forel (Leptogenys) 37 3

brevinodis Forel (Myrmecia) 43
brevinodis Santschi (Platythyrea) 7 6

brevior Crawley (Rhytidoponera) 131

brevis Santschi (Dinoponera) 209
brevis Santschi (Ponera) 298
brevitarsus Santschi (Cylindromyrmex) 51

browni Forel (Acanthoponera) 154
bruchi Santschi (Ectatomma) 163
bruchi Santschi (Prionopelta) 116
bucki Borgmeier (Leptogenys) 367

bugnioni Forel (Myopopone) 61

buruensis Karawajew (Diacamma) 200
buruensis Karawajew (Leptogenys) 398
butteli Forel (Cerapachys) 16

butteli Forel (Ponera) 303

caeciliae Viehmeyer (Rhytidoponera) 140
caffra Santschi (Euponera) 257
calcarata Santschi (Holcoponera) 105
caledonicus Wilson (Sphinctomyrmex) 10

145



camerunensis Santschi (Ponera) 279
camerunensis Stitz (Leptogenys) 359
caro Forel (Rhytidoponera) 118
cerastes Crawley (Rhytidoponera) 130
ceylonica Forel (Centromyrmex) 187
chariensis Santschi (Aethiopopone) 12
chelifer Santschi (Pseudoponera) 274
clavatula Emery (Ponera) 336
clavicornis Emery (Ponera) 310
coeca Santschi (Ponera) 287
cognata Santschi (Ponera) 301
cohici Wilson (Phyracaces) 39

collegiana Santschi (Ponera) 316
columbica Forel (Leptogenys) 361
comorensis Forel (Leptogenys) 357
concinna Santschi (Holcoponera) 100
concinnus Santschi (Anochetus) 417
concolor Santschi (Ectatomma) 155
confusa Santschi (Neoponera) 222
conifera Forel (Odontomachus) 438
conjugata Santschi (Plectroctena) 342
convexa Santschi (Diacamma) 20 3

coonoorensis Forel (Leptogenys) 380

cooperi Arnold Platythyrea) 80
crassior Santschi (Pachycondyla) 237

crassisquama Emery (Ponera) 295
crenata Roger (Neoponera) 221

cribrata Santschi (Pachycondyla) 232
cribrinodis Emery (Cerapachys) 22

cristata Emery (Plectroctena) 343
crocea Santschi (Ponera) 313
croceicornis Emery (Euponera) 262
crucheti Santschi (Platythrea) 74
crudelis Forel (Euponera) 268
cubaensis Santschi (Leptogenys) 363
cubana Santschi (Ponera) 332
currens Forel (Leptogenys) 382
curtula Emery (Holcoponera) 90
curtula Forel (Diacamma) 194

dalyi Forel (Leptogenys) 399
deceptrix Forel (Leptogenys) 395
decolor Santschi (Euponera) 264
decorsei Santschi (Lioponera) 26
deflocata Santschi (Leptogenys) 374
deletangi Santschi (Leptogenys) 360
dentata Santschi (Plectroctena) 341
dentilobis F orel (Leptogenys) 387
descarpentriesi Santschi (Prionopelta) 114
devota Santschi (Ponera) 294
diegensis Forel (Anochetus) 423
dispar Santschi (Leptogenys) 375
dispar Santschi (Ponera) 323
distinguenda Emery (Ponera) 322
divaricata Emery (Euponera) 253
duchaussoyi André (Eusphinctus) 3

146 dumbletoni Wilson (Phyracaces) 40



eidmanni Menozzi (Phyracaces) 30

elliptica For el (Ponera) 309
elongata Santschi (Stigmatomma) 67

emacerata Santschi (Odontomachus) 442
emeryi Forel (Alfaria) 171

emeryi Forel (Trapeziopelta) 337
emeryi Mann (Odontomachus) 445
emeryi Santschi (Plectroctena) 340
emeryi Saunders (Stigmatomma) 63
esae Forel (Leptogenys) 383
exacta Santschi (Ponera) 291
exigua Kempf (Platythyrea) 85

fastuosa Santschi (Rhytidoponera) 143
femorata Santschi (Myrmecia) 48

fici Viehmeyer (Phyracaces) 41
fidelis Santschi (Ponera) 293
foreli Crawley (Rhytidoponera) 134
foreli Santschi (Holcoponera) 92
foreli Santschi (Typhlomvrmex) 112
formosae Forel (Odontomachus) 436
fortior Forel (Leptogenys) 404
foveolata Crawley (Rhytidoponera) 132

froggatti Forel (Eusphinctus) 1

froggatti Forel (Rhytidoponera) 123
fulgens Emery (Rhytidoponera) 141
fulvidus Clark (Eusphinctus) 6

fumata Luederwaldt (Anochetus) 422

gabonensis Santschi (Plectroctena) 347

gilesi Clark (Phyracaces) 37

gleadowi Forel (Ponera) 315

gracilicornis Viehmeyer (Anochetus) 410
gracilis Karawajew (Anochetus) 428
gracilis Santschi (Holcoponera) 88

gracilis Santschi (Leptogenys) 372

grandidieri Santschi (Ponera) 300
grandis Santschi (Simopone) 52

greeni Forel (Centromyrmex) 182

guineensis André (Euponera) 258
guineensis Santschi (Leptogenys) 369

guineensis Taylor (Probolomyrmex) 110

hamulatum Karawajew (Centromyrmex) 183
harderi Forel (Myrmecia) 46
haytianus Wheeler & Mann (Anochetus) 434
hedleyi Emery (Onychomyrmex) 60

hedwigae Forel (Eusphinctus) 4

histrio Forel (Ponera) 324
horni Santschi (Ectatomma) 165

hybrida Santschi (Holcoponera) 109
hysterica Forel (Leptogenys) 389

idelettae Santschi (Ponera) 320

ilgi Forel (Ophthalmopone) 217

ilgi Forel (Pachycondyla) 236
147



imbecilis Forel (Eusphinctus) 2

inaudax Santschi (Ponera) 286
inconspicuus Emery (Cerapachys) 14
indica Forel (Anochetus) 411
indica Forel (Diacamma) 197
ingesta Wheeler (Euponera) 260
inornata Crawley (Rhytidoponera) 146
intégra Santschi (Plectroctena) 339
inversa Santschi (Ectatomma) 156
irregularis Santschi (Ectatomma) 158
isolatus Mann (Anochetus) 432
isthmica Santschi (Holcoponera) 89

jacobsoni Forel (Cerapachys) 17

jaegerskioeldi Santschi (Leptogenys) 378
japonicum Santschi (Proceratium) 175
javana Forel (Ponera) 305
jeanneli Santschi (Leptogenys) 335
jeanneli Santschi (Ponera) 280
jerdoni Forel (Euponera) 263

kanariensis Forel (Anochetus) 425
karawajewi Santschi (Leptogenys) 402
keysseri Viehmeyer (Leptogenys) 381

kruegeri Forel (Pachycondyla) 239

laciniosa Viehmeyer (Rhytidoponera) 133
lamarcki Santschi (Euponera) 272
lameilinodis Santschi (Rhytidoponera) 139
lata Santschi (Neoponera) 223
lata Santschi (Platythyrea) 79
iaticornis Forel (Acanthostichus) 53

iatinodis Santschi (Plectroctena) 346
leninei Santschi (Ponera) 318
levis Crawley (Diacamma) 204
liberiana Santschi (Plectroctena) 344
lindrothi Wilson (Cerapachys) 18

lobulifera Forel (Ectatomma) 157

longiceps Santschi (Anochetus) 418
longiceps Santschi (Diacamma) 195
iongidens-Forel (Ambiyopone) 57

ionginoda Karawajew (Leptogenys) 396
iongiscapus Santschi (Psalidomyrmex) 353
longiventris Santschi (Centromyrmex) 186
iudiowi Crawley (Myrmecia) 44
lutea Crawley (Myrmecia) 42
lydia.e Santschi (Neoponera) 219

madagascariensis Forel (Anochetus) 419
madecassus Santschi (Anochetus) 415
madecassa Santschi (Ponera) 288

magna Forel (Leptogenys) 405
magnifica Santschi (Holcoponera) 86

major Emery (Rhopalopone) 117
major Forel (Odontomachus) 437

148



major Santschi (Typhiomyrmex) 111

majusculus Mann (Cerapachys) 19
marthae Forel (Prionopelta) 115
materna Forel (Pachycondyla) 245
mayri Santschi (Holcoponera) 106
mediana Santschi (Paltothyreus) 190
menozzii Borgmeier (Ectatomma) 162
mesonotalis Santschi (Neoponera) 220
michaelseni Forel (Myrmecia) 45
minor Forel (Amblyopone) 58
minor Santschi (Stigmatomma) 69
minutus Karawajew (Anochetus) 430
mjoebergi Forel (Onychomyrmex) 61

moczaryi Emery (Ponera) 308
moelleri Forel (Holcoponera) 94
mus Santschi (Alfaria) 170
muticum Santschi (Stigmatomma) 71

myrmicariae Wasmann (Ponera) 284

nana Emery (Amblyopone) 59
nasica Santschi (Pachycondyla) 242
natalensis Forel (Cerapachys) 23
nataiensis Santschi (Ponera) 285
nautarum Santschi (Ponera) 330
neglecta Santschi (Ponera) 326
newmani Clark (Phyracaces) 33

nigeriensis Santschi (Euponera) 270

nigra Santschi (Acanthostichus) 56

nigra Santschi (Lioponera) 29
nipona Santschi (Ponera) 312
nitidiventris Santschi (Pachycondyla) 227
nitidula Santschi (Leptogenys) 393
nivariana Santschi (Ponera) 299
nobilis Santschi (Anochetus) 421
noctambuia Santschi (Lioponera) 28

nongnongi Karawajew (Leptogenys) 392
normandi Santschi (Proceratium) 17 3

normandi Santschi (Stigmatomma) 64
numeensis André (Rhytidoponera) 137
numidicum Santschi (Proceratium) 174

obliqua Santschi (Diacamma) 202
obscura Crawley (Odontomachus) 441
obscura Forel (Rhytidoponera) 147
obscuratus Santschi (Anochetus) 412
obscuridens Santschi (Acanthostichus) 54
obsoleta Menozzi (Euponera) 265
occidentalis Clark (Eusphintus) 5

occidentalis Santschi (Anochetus) 416
oceanicus Emery (Anochètus) 431
oculata Emery (Discothyrea) 179
oculata Gottwald 8* Brown (Simopelta) 251

opaca Santschi (Dinoponera) 210
opaculus Viehmeyer (Odontomachus) 446
orba Emery (Ponera) 283

149



orbiculata Santschi (Diacamma) 205
optica Viehmeyer (Leptogenys) 385
overbecki Viehmeyer (Pachycondyla) 246

pacifica Santschi (Platythyrea) 81

pampana Santschi (Ponera) 331

panamensis Santschi (Ectatomma) 166
papuâna Emery (Ponera) 311

papuana Stitz (Diacamma) 199

parallelus Santschi (Cylindromyrmex) 50
paranensis Santschi (Ponera) 317
paranensis Santschi (Stigmatomma) 70

parva Forel (Li oponera) 25
pasteuri Santschi (Anochetus) 413
paulina Forel (Ponera) 325

permagna Forel (Ectatomma) 159
pernambucana Santschi (Holcoponera) 104
perusta Santschi (Plectroctena) 345
piroskae Forel (Leptogenys) 370
polynikes Wilson (Cerapachys) 20
postsquamosa Santschi (Pachycondyla) 230
procerus Emery (Psalidomyrmex) 350
pronotalis Crawley (Rhytidoponera) 121

puichella Emery (Rhytidoponera) 136
punctata Emery (Leptogenys) 390
punctata Santschi (Plectroctena) 349
punctatissima Clark (Phyracaces) 38

punctigera Crawley (Rhytidoponera) 120

punctigera Emery (T rapeziopelta) 338
purensis Forel (Ectatomma) 167

quadriceps Santschi (Dinoponera) 211

ramosmexiae Bruch (Acanthostichus) 55

rapax Santschi (Megaponera) 213
recta Santschi (Holcoponera) 87

regina Santschi (Myrmecia) 47

regularis Santschi (Holcoponera) 96
reichenspergeri Santschi (Acanthoponera) 153

reichenspergeri Santschi (Ponera) 327
r eichensper geri Santschi (Psalidomyrmex) 352
rhodesiana Forel (Pachycondyla) 241
rhodesiana Forel (Platythyrea) 77
richteri Forel (Ectatomma) 161
robusta Santschi (Paltothyreus) 192
robustior Santschi (Phrynoponera) 249
rotula Forel (Phyracaces) 35
rotundata Emery (Euponera) 252
rotundiceps Emery (Euponera) 273
rotundiceps Viehmeyer (Rhytidoponera) 119
rouxi Emery (Prionogenys) 408
rubescens Santschi (Pachycondyla) 243
rubriceps Forel (Odontomachus) 440
rufipes Santschi (Leptogenys) 356
rufithorax Wheeler (Cerapachys) 21

rufiventris Forel (Rhytidoponera) 127
150



rufiventris Santschi (Aethiopopone) 1 1

rugosa Emery (Anochetus) 433
rugosopunctata Karawajew (Leptogenys) 386
rustica Santschi (Holcoponera) 98

sanguinea Santschi (Pachycondyla) 228
santschii Emery (Ponera) 296
santschii Mann (Leptogenys) 391
santschii Wheeler (Phyracaces) 32
sarasinorum Forel (Leptogenys) 394
saroltae Forel (Ponera) 329
satzgeri Forel (Holcoponera) 93
sauteri Forel (Ponera) 302
scabrior Crawley (Rhytidoponera) 144
schmidti Menozzi (Typhiomyrmex) 113
schultzei Forel (Platythyrea) 78
schwabi Forel (Leptogenys) 358
schwebeli Forel (Ponera) 328
schwebeli Luederwaldt (Acanthoponera) 152
scrobiculata Forel (Rhytidoponera) 149
sculptior Santschi (Discothyrea) 180
sculpturata Santschi (Centromyrmex) 181

sculpturata Santschi (Pachycondyla) 233
senegalensis Santschi (Euponera) 254
sharpi Forel (Euponera) 271
silaceus Clark (Eusphinctus) 7

siivestrii Santschi (Mystrium) 72

silvestrii Santschi (Pachycondyla) 235
siivestrii Santschi (Promyopias) 27 5

similis Santschi (Lioponera) 27
simmonsae Clark (Phyracaces) 34

simplicioides Forel (Holcoponera) 108
singaporensis Viehmeyer (Phyracaces) 36

socrus Forel (Rhytidoponera) 122
sorcula Emery (Rhytidoponera) 142
sordida Santschi (Ponera) 297
speculans Santschi (Leptogenys) 371

splendens Santschi (Holcoponera) 95
stolli Forel (Holcoponera) 91

stanleyi Wheeler (Odontomachus) 444
steinheili Forel (Eusphinctus) 9

stipitum Forel (Neoponera) 225
stoica Santschi (Ponera) 335
strenua Wheeler & Mann (Platythyrea) 84
striata Santschi (Paltothyreus) 189
striata Smith (Pachycondyla) 226
striatidens Santschi (Paltothyreus) 193
stygia Brown a. o. (Apomyrma) 172
subcarinata Santschi (Neoponera) 224
subfasciata Mann (Anochetus) 426
subiridescens Wheeler (Euponera) 256
subopaca Santschi (Paltothyreus) 191
subpilosa Santschi (Megaponera) 212
subterranea Arnold (Plectroctena) 348
subumbrata Crawley (Rhytidoponera) 129

151



sulcatinasis Santschi (Ponera) 314
sulcatula Santschi (Neoponera) Z18
suspecta Santschi (Euponera) 269

taurus Forel (Rhytidoponera) 126

taylori Forel (Anochetus) 429
tenuis Forel (Rhytidoponera) 148
termitivora Santschi (Megaponera) 214
testaceus Forel (Anochetus) 435
tonkina Santschi (Diacamma) 198
tonkina Santschi (Pachycondyla) 247
traegaordhi Santschi (Discothyrea) 17 8

traegaordhi Santschi (Ponera) 282
transiens Forel (Leptogenys) 388
transiens Santschi (Ponera) 333
tritschleri Forel (Diacamma) 207
troglodytes Santschi (Odontomachus) 443
truncatirostris Forel (Leptogenys) 364
turneri Forel (Eusphinctus) 8

turneri Forel (Leptogenys) 366

ursa Santschi (Ponera) 289
usta Santschi (Anochetus) 414

varians Crawley (Rhytidoponera) 145
variolata Santschi (Pachycondyla) 231
violacea For el (Diacamma) 206
violacea Forel (Rhytidoponera) 128
viri Santschi (Ponera) 334
voeltzkowi Forel (Mystrium) 73

wagneri Santschi (Acanthoponera) 150
wasmanni Forel (Pachycondyla) 234
weiseri Santschi (Leptogenys) 362
wheeleri Santschi (Holocoponera) 99
wheeleri Santschi (Psalidomyrmex) 351
wheeleri Santschi (Stigmatomma) 65
wilsoni Santschi (Ponera) 319
woodwardi Taylor (Ponera) 277
wroughtoni Forel (Cerapachys) 15

wroughtoni Forel (Euponera) 267

wroughtoni Forel (Ponera) 306

yerburyi Forel (Anochetus) 427
yerburyi Forel (Leptogenys) 379

zumpti Santschi (Pachycondyla) 244

Adresse des Verfassers: Dr. C. Baroni Urbani
Naturhistorisches Museum
Augustinergasse 2

4051 Basel

152


	Katalog der Typen von Formicidae (Hymenoptera) der Sammlung des Naturhistorischen Museums Basel. 1. Teil

